

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3327

जिसका उत्तर शुक्रवार, 8 अगस्त, 2025/17 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाना है।

उर्वरक उत्पादन और खपत

3327. श्री नवीन जिंदल:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान उर्वरक उत्पादन और खपत सम्बंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और वर्ष-वार आंकड़े क्या हैं;
- (ख) क्या सरकार की यूरिया के मूल्य निर्धारण में सुधार करने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यूरिया का वर्तमान मूल्य निर्धारण क्या है;
- (ग) विभिन्न प्रकार के उर्वरकों के लिए राजसहायता दर क्या है और इसकी गणना की विधि क्या है; और
- (घ) किसानों को उर्वरकों के समय पर, कुशल और किफायती वितरण करने में प्रमुख बाधाएं और समस्याएं क्या हैं तथा सरकार द्वारा इस संबंध में स्थिति में सुधार लाने के लिए क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क): पिछले पाँच वर्षों, वर्ष 2020-21 से वर्ष 2024-25 के दौरान प्रमुख उत्पादन इकाइयों में उर्वरकों का वर्ष-वार कुल उत्पादन **अनुलग्नक-I** में दिया गया है। पिछले पाँच वर्षों वर्ष 2020-21 से वर्ष 2024-25 के दौरान उर्वरकों की राज्य-वार खपत **अनुलग्नक-II** में दी गई है।

(ख): जी नहीं, यूरिया के मूल्य निर्धारण को समायोजित करने की सरकार की कोई योजना नहीं है। हालांकि, यूरिया सब्सिडी स्कीम के अंतर्गत किसानों को यूरिया सांविधिक रूप से अधिसूचित अधिकतम खुदरा मूल्य (एमआरपी) पर उपलब्ध कराया जाता है। यूरिया के 45 किग्रा बैग की एमआरपी 242 रुपए प्रति बोरी (नीम लेपन के प्रभार और यथा लागू कर को छोड़कर) है। फार्म गेट पर यूरिया की सुरुदर्गी लागत और यूरिया इकाइयों द्वारा निवल बाजार प्राप्ति के बीच के अंतर को भारत सरकार द्वारा यूरिया उत्पादक/आयातक को सब्सिडी के तौर पर दिया जाता है। तदनुसार, सभी किसानों को सब्सिडी प्राप्त दरों पर यूरिया की आपूर्ति की जा रही है।

(ग): यूरिया उत्पादक इकाइयों (नई निवेश नीति-2012 इकाइयों को छोड़कर) को रियायत दरों (वर्तमान यूरिया नीतियों के अंतर्गत उत्पादन की नियामक लागत) के माध्यम से सब्सिडी का भुगतान किया जाता है जिसमें दो प्रमुख घटक नामतः नियत लागत और परिवर्तनीय लागत शामिल हैं। नियत लागत निश्चित

लागत घटकों जैसे रूपांतरण लागत, पूँजी संबंधी प्रभार और बिक्री व्यय की कुल लागत है। परिवर्तनीय लागत में पैकिंग सामग्री (बैग), जल, ऊर्जा (फाइस्टॉक और ईंधन) की लागत और वास्तविक/नियामक आधार पर केन्द्र/राज्य लेवी शामिल हैं। नई निवेश नीति-2012 के अंतर्गत आने वाली यूरिया उत्पादन इकाइयों के लिए सब्सिडी गैस की सुपुर्दगी लागत के आधार पर दी जाती है।

सरकार ने फॉस्फेटयुक्त और पोटाशयुक्त (पीएंडके) उर्वरकों के लिए दिनांक 01.04.2010 से पोषक तत्व आधारित सब्सिडी (एनबीएस) नीति लागू की है। इस नीति के तहत, वार्षिक/अर्धवार्षिक आधार पर तय की गई सब्सिडी की एक निश्चित राशि, अधिसूचित पीएंडके उर्वरकों को उनकी पोषक सामग्री के आधार पर प्रदान की जाती है। एनबीएस नीति के तहत, सरकार ने उर्वरक विभाग के सचिव की अध्यक्षता में एक अंतर-मंत्रालयी समिति (आईएमसी) का गठन किया है, जिसमें कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएएंडएफडब्ल्यू), व्यय विभाग (डीओई), नीति आयोग और कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग (डीएआरई) के संयुक्त सचिव स्तर के प्रतिनिधि शामिल हैं। यह समिति सरकार द्वारा निर्णय लेने के लिए विभिन्न पोषक तत्वों अर्थात् एन, पी, के और एस के लिए एनबीएस दरों की सिफारिश करती है।

विभिन्न पोषक तत्वों के लिए सब्सिडी दरों के निर्धारण में अपनाया गया मूल सिद्धांत उर्वरक बाजार बुलेटिन (एफएमबी) में प्रकाशित वार्षिक/द्विवार्षिक औसत/वर्तमान कीमतों पर विचार करते हुए प्रमुख खपत वाले उर्वरकों अर्थात् यूरिया, डीएपी, एमओपी और सल्फर के 'बैंचमार्क अंतर्राष्ट्रीय मूल्यों' की पहचान करना है। इन बैंचमार्क मूल्यों के आधार पर, प्रचलित विनिमय दर को ध्यान में रखते हुए इन उर्वरकों की वितरित कीमतों निर्धारित की जाती हैं। आईएमसी विभिन्न पोषक तत्वों के लिए सब्सिडी दरों की सिफारिश करते समय देश में पोषक तत्वों की आवश्यकता, उर्वरकों के संतुलित उपयोग, सब्सिडी का बोझ, उर्वरकों की एमआरपी आदि जैसे अन्य प्रासंगिक कारकों पर भी विचार करती है। खरीफ 2025 (दिनांक 01.04.2025 से दिनांक 30.09.2025) के लिए विभिन्न प्रकार के सब्सिडी वाले पीएंडके उर्वरकों पर प्रदान की गई सब्सिडी का विवरण अनुलग्नक-III में है।

(घ): देश में उर्वरकों की समय पर और पर्याप्त आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा प्रत्येक मौसम में निम्नलिखित कदम उठाए जाते हैं:-

- i. प्रत्येक फसल मौसम के शुरू होने से पहले, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएएंडएफडब्ल्यू), सभी राज्य सरकारों के परामर्श से, उर्वरकों की राज्यवार और माह-वार आवश्यकता - का आकलन करता है।
- ii. आकलित आवश्यकता के आधार पर, उर्वरक विभाग मासिक आपूर्ति योजना जारी करके राज्यों को उर्वरकों का पर्याप्त मात्रा में आवंटन करता है और उपलब्धता की लगातार निगरानी करता है।
- iii. देश भर में सब्सिडी प्राप्त सभी प्रमुख उर्वरकों के संचलन की निगरानी एकीकृत उर्वरक निगरानी प्रणाली (आईएफएमएस) नामक एक ऑनलाइन वेब आधारित निगरानी प्रणाली द्वारा की जाती है;
- iv. कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएएंडएफडब्ल्यू) और उर्वरक विभाग द्वारा संयुक्त रूप से राज्य कृषि अधिकारियों के साथ नियमित साप्ताहिक वीडियो कानफ्रैंस की जाती है और राज्य सरकारों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार उर्वरकों को भेजने की सुधारात्मक कार्रवाई की जाती है।

यह अनुलग्नक दिनांक 08.08.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं.3327 के उत्तर के भाग (क) से संबंधित है।

प्रमुख उर्वरक उत्पादन इकाइयों में उर्वरकों का कुल उत्पादन										
क्र.सं.	राज्य का नाम	कंपनी का नाम	उर्वरक उत्पादन इकाइयों/स्थानों का नाम	उत्पादित उर्वरकों के प्रकार	उत्पादन (आंकड़े एवं एमटी में)					
					2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	
सार्वजनिक क्षेत्र										
1	हरियाणा	नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड:पानीपत	यूरिया	5.83	4.69	5.70	5.30	5.15	
2	मध्य प्रदेश		नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड: विजयपुर।।-	यूरिया	9.66	10.41	10.50	10.43	9.74	
3			नेशनल फर्टिलाइजर्स लि:विजयपुर।।-	यूरिया	11.27	9.55	11.87	11.24	11.61	
4	पंजाब		नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड:- नांगल।।	यूरिया	5.47	5.32	5.45	5.21	5.14	
5			नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड: बठिंडा	यूरिया	5.77	5.29	5.82	4.72	5.50	
6	महाराष्ट्र	राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स.	राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड:ट्राम्बे	यूरिया/मिश्रित	8.77	8.99	9.59	9.17	9.21	
7			राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड:थल	यूरिया	19.12	18.59	18.80	18.42	17.74	
	असम	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर्स कॉर्पोरेशन लि:.	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर्स कॉर्पोरेशन लि.:नामरूप।।-	यूरिया	0.02	-	0.00	0.00	0.00	
8			ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर्स कॉर्पोरेशन लि.:नामरूप।।।	यूरिया	1.30	1.70	2.23	1.80	1.87	
9	केरल	फर्टिलाइजर एण्ड केमिकल्स ट्रावनकोर लि:.	फर्टिलाइजर एण्ड केमिकल्स ट्रावनकोर लि.:उद्योगमंडल	ए/एस और मिश्रित	4.62	3.23	4.53	4.63	3.93	
10			फर्टिलाइजर एण्ड केमिकल्स ट्रावनकोर लि.:कोचीन	मिश्रित	6.46	6.40	6.20	6.06	5.03	
11	तमिलनाडु	मद्रास फर्टिलाइजर लि:..	मद्रास फर्टिलाइजर लि.:चेन्नई	यूरिया और मिश्रित	5.34	5.28	5.27	4.33	5.28	
सहकारी क्षेत्र										
12	गुजरात	इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.	इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.:कांडला	डीएपी और मिश्रित	22.83	23.40	24.87	18.90	22.79	
13			इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.:कलोल	यूरिया	6.24	5.45	6.62	6.19	6.03	
14	ओडिशा		इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.: पारादीप	डीएपी और मिश्रित	19.88	19.95	21.88	21.17	22.13	
15	उत्तर प्रदेश		इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.:फूलपुर।।	यूरिया	7.06	6.40	6.51	7.05	7.64	

क्र. सं.	राज्य का नाम	कंपनी का नाम	उर्वरक उत्पादन इकाइयों/स्थानों का नाम	उत्पादित उर्वरकों के प्रकार	उत्पादन (आंकड़े एलएमटी में)				
					2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
16			इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.:फूलपुर-॥	यूरिया	10.64	8.38	12.24	12.00	10.71
17			इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.: आंवला-।	यूरिया	11.04	12.07	11.52	12.26	11.35
18			इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लि.: आंवला- ॥	यूरिया	11.77	11.32	11.92	11.36	12.44
19	गुजरात	कृषक भारती कोऑपरेटिव लि हजीरा	कृषक भारती कोऑपरेटिव लि हजीरा	यूरिया	23.23	22.08	22.21	23.35	24.34
निजी क्षेत्र									
20	आंध्र प्रदेश	नागार्जुन फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि	नागार्जुन फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.:काकीनाडा-।	यूरिया	5.28	7.53	6.08	6.45	1.13
21			नागार्जुन फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.:काकीनाडा-॥	यूरिया	2.16	1.61	5.13	6.65	1.04
22			कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.: काकीनाडा	डीएपी और मिश्रित	16.50	15.59	20.06	19.31	21.61
23			कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.: वाइजैग	डीएपी और मिश्रित	9.75	10.77	11.43	11.64	11.64
24	उत्तर प्रदेश	हिंदुस्तान उर्वरक एवं रसायन लिमिटेड (एचयूआरएल)	एचयूआरएल: गोरखपुर	यूरिया	-	-	8.66	13.50	12.01
25	बिहार		एचयूआरएल :बरौनी	यूरिया	-	-	1.74	10.57	8.55
26	झारखण्ड		एचयूआरएल :सिदरी	यूरिया	-	-	1.74	11.44	12.47
27	गोवा	पारादीप फॉस्फेट्स लिमिटेड पूर्व में जेडएसीएल	पारादीप फॉस्फेट्स लिमिटेड पूर्व में जेडएसीएल	यूरिया,डीएपी और मिश्रित	8.19	6.00	7.75	8.79	10.93
28	गुजरात	गुजरात नर्मदा वैली फर्टिलाइजर एण्ड केमिकल्स लि.:	गुजरात नर्मदा वैली फर्टिलाइजर एण्ड केमिकल्स लि.:भरुच	यूरिया और मिश्रित	8.10	7.79	7.69	8.28	8.13
29		गुजरात स्टेट फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.	गुजरात स्टेट फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.:वडोदरा	यूरिया,डीएपी, ए/एस और मिश्रित	11.09	10.91	11.13	9.89	11.10
30			गुजरात स्टेट फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.:सिक्किम	यूरिया और मिश्रित	7.93	3.63	2.74	4.40	5.36
31	किसान शक्ति	किसान शक्ति भरुच :	टीएसपी	-	-	-	0.02	0.01	
32	हिडात्को दाहेज	हिडात्को दाहेज	डीएपी	0.05	-	-	0.00	0.00	
33	कर्नाटक	मंगलौर केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लि.	मंगलौर केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लि.मंगलौर:	यूरिया डीएपी एण्ड मिश्रित	6.11	6.81	5.62	7.55	7.68
34	महाराष्ट्र	महाधन एग्री टेक लि . स्मार्टकेम/डीएफपीसीएल	महाधन एग्री टेक लि . स्मार्टकेम/डीएफपीसीएल:तलोजा	मिश्रित	6.56	5.62	5.83	6.08	8.35

क्र. सं.	राज्य का नाम	कंपनी का नाम	उर्वरक उत्पादन इकाइयों/स्थानों का नाम	उत्पादित उर्वरकों के प्रकार	उत्पादन (आंकड़े एलएमटी में)				
					2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
35	ओडिशा	पारादीप फॉस्फेट लि	पारादीप फॉस्फेट लि.पारादीप:	डीएपी एण्ड मिश्रित	10.23	12.49	12.98	14.27	15.42
36	राजस्थान	चंबल फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लि	चंबल फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लि.-गड़ेपान :-।	यूरिया	11.15	10.10	10.22	10.40	11.15
37			चंबल फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लि.गड़ेपान :-॥	यूरिया	9.62	9.49	10.39	9.58	10.60
38			चंबल फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लि.गड़ेपान :-॥।	यूरिया	12.70	13.55	12.86	13.84	12.87
39		श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लि	श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लि.:कोटा	यूरिया	4.01	3.92	3.98	4.10	4.07
40		पटेल फोस्केम	पटेल फोस्केमउदयपुर :	टीएसपी	0.00	-	0.04	0.02	0.04
		रामाफोसउदयपुर-	रामाफोसउदयपुर-	मिश्रित	-	-	-	-	0.02
41	तमिलनाडु	कोरोमंडल इंटरनेशनल लि	कोरोमंडल इंटरनेशनल लि. : एन्नोर	मिश्रित	2.12	2.51	1.40	2.19	0.00
42		सदन पेट्रोकेमिकल इंड . कॉर्पोरेशन लि	सदन पेट्रोकेमिकल इंड . कॉर्पोरेशन लि.तूतीकोरिन:	यूरिया	6.20	6.20	7.59	5.23	7.21
43		ग्रीनस्टार फर्टिलाइजर लि	ग्रीनस्टार फर्टिलाइजर लि. : तूतीकोरिन	डीएपी एण्ड मिश्रित	3.60	4.12	5.03	5.06	6.04
44	तेलंगाना	रामागुंडम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड	आरएफसीएल, रामागुण्डम	यूरिया	0.02	3.83	8.41	11.12	11.95
45	उत्तर प्रदेश	इंडोरामा इंडिया पहले) ग्रासिम) प्राइवेट लिमिटेड	इंडोरमा इंडियाजगदीशपुर:	यूरिया	10.95	10.45	11.17	11.38	12.18
46		यारा फर्टिलाइजर्स इंडिया .	यारा फर्टिलाइजर्स इंडिया प्रालि./टीसीएल:बबराला.	यूरिया	11.55	12.98	11.82	12.31	13.23
47		कृष्णको फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	केएफएलकृष्णको १याम / फर्टिलाइजर्स लि.:शाहजहांपुर	यूरिया	10.74	9.65	10.95	10.66	11.35
48		कानपुर फर्टिलाइजर्स एंड सीमेंट लिमिटेड	केएफसीएलकानपुर :	यूरिया	6.72	6.73	6.28	6.85	6.12
49	पश्चिम बंगाल	आईआरसी एग्रोकेमिकल्स प्राइवेट लिमिटेड	इण्डोरमा इंडियाहल्दिया :	डीएपी एण्ड मिश्रित	6.70	5.18	4.94	6.01	6.50
50		मैटिक्स फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि	मैटिक्स फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लिपानागढ़ :	यूरिया	0.00	6.29	10.52	14.99	14.71
51	मध्य प्रदेश	मध्य भारत एग्रो प्रोडक्ट लि(एमबीएपीएल) .	मध्य भारत एग्रो प्रोडक्ट लि . (एमबीएपीएल)	डीएपीऔर मिश्रित	-	0.38	0.94	1.27	1.54
52		कृष्णा फॉस्केम लि.	कृष्णा फॉस्केम लि.	डीएपीऔर मिश्रित	-	-	0.01	1.49	2.31
53		कोरोमंडल इंटरनेशनल लिमिटेड.	सीआईएल निमरानी :	मिश्रित	-	-	-	-	0.50
				कुल	384.34	382.61	428.85	458.90	465.45

यह अनुलग्नक दिनांक 08.08.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं.3327 के उत्तर के भाग (क) से संबंधित है।

अनुलग्नक-II

वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान उर्वरकों की खपत [आंकड़े एलएमटी में]

क्र.सं.	राज्य	यूरिया	डीएपी	एमओपी	एनपीकेएस
1	अंडमान और निकोबार	0.00	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	15.70	4.34	1.71	15.78
3	अरुणाचल प्रदेश	0.01	0.00	0.00	0.00
4	असम	4.10	0.62	0.57	0.48
5	बिहार	25.60	5.83	1.84	6.04
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	10.07	3.83	0.76	2.34
8	दादरा और नगर हवेली	0.00	0.00	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.40	0.04	0.00	0.00
11	गोवा	0.02	0.00	0.00	0.03
12	गुजरात	24.23	5.42	0.92	8.35
13	हरियाणा	22.65	5.34	0.47	1.03
14	हिमाचल प्रदेश	0.65	0.03	0.03	0.32
15	जम्मू और कश्मीर	1.36	0.43	0.14	0.01
16	झारखण्ड	3.73	0.84	0.03	0.85
17	कर्नाटक	19.17	5.86	2.21	20.90
18	केरल	1.15	0.20	0.83	1.26
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	38.09	11.66	1.08	9.77
21	महाराष्ट्र	26.41	6.47	2.22	28.79
22	मणिपुर	0.14	0.02	0.02	0.01
23	मेघालय	0.04	0.00	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.20	0.00	0.00	0.00
25	नागालैंड	0.01	0.00	0.00	0.00
26	ओडिशा	6.67	2.56	0.77	3.28
27	पुडुचेरी	0.15	0.02	0.01	0.08
28	ਪंजाब	32.56	6.61	0.71	1.41
29	राजस्थान	26.40	6.90	0.20	2.55
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	10.92	2.56	1.94	8.49
32	तेलंगाना	20.08	3.64	1.14	14.97
33	त्रिपुरा	0.17	0.02	0.04	0.03
34	उत्तराखण्ड	2.31	0.40	0.04	0.21
35	उत्तर प्रदेश	79.18	19.51	1.76	10.50
36	पश्चिम बंगाल	15.77	3.12	2.57	12.24
	अखिल भारत	387.92	96.29	22.02	149.72

1. सहज उपलब्धता का प्राथमिक संकेतकउपलब्धता :>आवश्यकता

2. सहज उपलब्धता का द्वितीयक संकेतकउपलब्धता :>बिक्री

वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान उर्वरकों की खपत [आंकड़े एलएमटी में]					
क्र.सं.	राज्य	यूरिया	डीएपी	एमओपी	एनपीकेएस
1	अंडमान और निकोबार	0.00	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	14.99	4.20	1.31	14.02
3	अरुणाचल प्रदेश	0.01	0.00	0.00	0.00
4	असम	3.73	0.72	0.44	0.23
5	बिहार	23.24	6.51	1.39	4.39
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	8.99	4.34	0.60	1.30
8	दादरा और नगर हवेली	0.00	0.00	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.32	0.04	0.00	0.00
11	गोवा	0.02	0.01	0.00	0.02
12	गुजरात	24.30	6.29	0.80	6.97
13	हरियाणा	21.77	5.83	0.36	0.44
14	हिमाचल प्रदेश	0.68	0.01	0.03	0.32
15	जम्मू और कश्मीर	1.45	0.44	0.16	0.00
16	झारखण्ड	3.04	0.94	0.03	0.33
17	कर्नाटक	15.65	6.42	1.54	15.84
18	केरल	0.96	0.16	0.70	1.26
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	34.37	15.50	0.67	5.41
21	महाराष्ट्र	23.48	7.36	1.42	23.04
22	मणिपुर	0.25	0.01	0.02	0.00
23	मेघालय	0.04	0.00	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.13	0.00	0.00	0.00
25	नगालैंड	0.01	0.00	0.00	0.00
26	ओडिशा	5.84	2.74	0.66	2.42
27	पट्टियां	0.13	0.01	0.01	0.07
28	ਪंजाब	30.68	7.24	0.50	0.73
29	राजस्थान	25.39	9.37	0.15	1.08
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	10.11	2.71	1.63	7.94
32	तेलंगाना	19.03	3.68	0.92	13.62
33	त्रिपुरा	0.14	0.03	0.02	0.02
34	उत्तराखण्ड	2.31	0.38	0.04	0.20
35	उत्तर प्रदेश	74.53	21.61	1.21	7.93
36	पश्चिम बंगाल	12.20	3.20	1.83	9.20
	अखिल भारत	357.81	109.73	16.45	116.80

1. सहज उपलब्धता का प्राथमिक संकेतकउपलब्धता :>आवश्यकता

2. सहज उपलब्धता का द्वितीयक संकेतकउपलब्धता :>बिक्री

वित्त वर्ष 2022-23 के दौरान उर्वरकों की खपत [आंकड़े एलएमटी में]					
क्र.सं.	राज्य	यूरिया	डीएपी	एमओपी	एनपीकेएस
1	अंडमान और निकोबार	0.00	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	15.87	4.64	1.18	13.73
3	अरुणाचल प्रदेश	0.01	0.00	0.00	0.00
4	असम	3.56	0.63	0.47	0.19
5	बिहार	21.96	5.66	1.26	4.25
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	8.38	3.14	0.56	1.06
8	दादरा और नगर हवेली	0.01	0.00	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.28	0.05	0.00	0.00
11	गोवा	0.02	0.00	0.00	0.03
12	गुजरात	24.73	6.10	0.81	5.23
13	हरियाणा	20.46	5.59	0.35	0.26
14	हिमाचल प्रदेश	0.74	0.02	0.04	0.35
15	जम्मू और कश्मीर	1.60	0.48	0.17	0.00
16	झारखण्ड	2.56	0.77	0.04	0.45
17	कर्नाटक	18.21	6.21	1.41	16.67
18	केरल	1.12	0.19	0.78	1.02
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	32.39	13.85	0.62	4.79
21	महाराष्ट्र	24.66	7.18	1.38	20.46
22	मणिपुर	0.31	0.04	0.04	0.03
23	मेघालय	0.00	0.00	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.10	0.01	0.00	0.00
25	नगालैंड	0.01	0.00	0.00	0.00
26	ओडिशा	5.60	1.94	0.61	2.63
27	पुदुचेरी	0.17	0.02	0.01	0.06
28	पंजाब	29.45	7.17	0.41	0.58
29	राजस्थान	25.17	8.47	0.14	0.72
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	10.05	2.76	1.65	7.38
32	तेलंगाना	18.83	3.71	0.74	12.90
33	त्रिपुरा	0.19	0.02	0.02	0.02
34	उत्तराखण्ड	2.05	0.52	0.03	0.11
35	उत्तर प्रदेश	74.72	22.38	1.22	4.79
36	पश्चिम बंगाल	14.05	3.77	2.36	9.61
अखिल भारत		357.26	105.31	16.32	107.31

1. सहज उपलब्धता का प्राथमिक संकेतकउपलब्धता :>आवश्यकता

2. सहज उपलब्धता का द्वितीयक संकेतकउपलब्धता :>बिक्री

वित्त वर्ष 2021-22 के दौरान उर्वरकों की खपत [आंकड़े एलएमटी में]					
क्र.सं.	राज्य	यूरिया	डीएपी	एमओपी	एनपीकेएस
1	अंडमान और निकोबार	0.00	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	14.83	3.60	1.78	13.99
3	अरुणाचल प्रदेश	0.00	0.00	0.00	0.00
4	असम	3.60	0.52	0.55	0.19
5	बिहार	21.53	5.52	1.38	3.96
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	8.00	3.53	0.83	1.31
8	दादरा और नगर हवेली	0.00	0.00	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.26	0.03	0.00	0.00
11	गोवा	0.02	0.00	0.00	0.03
12	गुजरात	21.90	5.00	1.09	6.69
13	हरियाणा	20.75	4.96	0.57	0.54
14	हिमाचल प्रदेश	0.74	0.00	0.04	0.19
15	जम्मू और कश्मीर	1.67	0.44	0.19	0.00
16	झारखण्ड	2.57	0.91	0.01	0.45
17	कर्नाटक	17.84	5.73	2.54	18.72
18	केरल	1.15	0.14	0.77	1.26
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	29.18	12.03	1.18	4.96
21	महाराष्ट्र	23.68	5.87	3.26	25.75
22	मणिपुर	0.14	0.01	0.00	0.01
23	मेघालय	0.00	0.00	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.01	0.00	0.00	0.00
25	नगालैंड	0.01	0.00	0.00	0.00
26	ओडिशा	5.53	2.37	1.07	2.49
27	पुदुचेरी	0.15	0.01	0.02	0.07
28	ਪंजाब	31.34	6.27	0.64	1.21
29	राजस्थान	22.59	6.10	0.24	1.20
30	सिकिंग	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	10.40	2.39	2.53	8.17
32	तेलंगाना	17.12	2.98	1.39	13.24
33	त्रिपुरा	0.18	0.01	0.01	0.01
34	उत्तराखण्ड	2.09	0.31	0.04	0.22
35	उत्तर प्रदेश	71.12	21.20	1.91	6.36
36	पश्चिम बंगाल	13.30	2.70	1.89	10.34
	अखिल भारत	341.73	92.64	23.93	121.37

1. सहज उपलब्धता का प्राथमिक संकेतकउपलब्धता :>आवश्यकता

2. सहज उपलब्धता का द्वितीयक संकेतकउपलब्धता :>बिक्री

वित्त वर्ष 2020-21 के दौरान उर्वरकों की खपत [आंकड़े एलएमटी में]					
क्र.सं.	राज्य	यूरिया	डीएपी	एमओपी	एनपीकेएस
1	अंडमान और निकोबार	0.00	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	15.92	4.21	2.94	17.27
3	अरुणाचल प्रदेश	0.00	0.00	0.00	0.00
4	असम	3.46	0.79	0.80	0.14
5	बिहार	23.30	8.12	2.61	3.63
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	9.17	4.51	1.12	1.19
8	दादरा और नगर हवेली	0.01	0.01	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.22	0.04	0.00	0.00
11	गोवा	0.02	0.00	0.01	0.03
12	गुजरात	23.82	6.55	1.51	7.79
13	हरियाणा	21.52	6.32	0.60	0.23
14	हिमाचल प्रदेश	0.72	0.02	0.08	0.34
15	जम्मू और कश्मीर	2.16	0.80	0.48	0.02
16	झारखण्ड	2.58	1.08	0.05	0.36
17	कर्नाटक	16.43	6.82	3.35	18.24
18	केरल	1.27	0.21	1.09	1.44
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	30.18	16.07	1.50	3.98
21	महाराष्ट्र	24.62	8.17	4.09	26.89
22	मणिपुर	0.22	0.04	0.03	0.00
23	मेघालय	0.00	0.00	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.02	0.00	0.00	0.00
25	नगालैंड	0.01	0.00	0.00	0.00
26	ओडिशा	5.27	2.52	1.38	2.65
27	पश्चिम बंगाल	0.14	0.01	0.02	0.09
28	पंजाब	29.37	7.73	0.85	0.36
29	राजस्थान	23.21	9.17	0.32	0.64
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	9.88	2.72	3.07	7.38
32	तेलंगाना	17.54	3.14	2.47	15.18
33	त्रिपुरा	0.14	0.05	0.04	0.01
34	उत्तराखण्ड	2.40	0.38	0.06	0.31
35	उत्तर प्रदेश	74.13	25.76	2.78	6.26
36	पश्चिम बंगाल	12.78	3.94	3.06	11.39
	अखिल भारत	350.51	119.18	34.32	125.82

1. सहज उपलब्धता का प्राथमिक संकेतकउपलब्धता :>आवश्यकता

2. सहज उपलब्धता का द्वितीयक संकेतकउपलब्धता :>बिक्री

यह अनुलग्नक दिनांक 08.08.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं.3327 के उत्तर के भाग (ग) से संबंधित है।

क्रम.सं.	उर्वरकों के नाम	खरीफ 2025 के लिए एनबीएस दरें (01.04.2025 से 30.09.2025) (रु/मीट्रिक टन)
1	डीएपी 18-46-0-0	27799
2	एमओपी 0-0-60-0	1428
3	एसएसपी 0-16-0-11	7263
4	एनपीएस 20-20-0-13	17663
5	एनपीके 10-26-26-0	16257
6	एनपी 20-20-0-0	17324
7	एनपीके 15-15-15	13350
8	एनपी 24-24-0-0	20789
9	एएस 20.5-0-0-23	9419
10	एनपी 28-28-0-0	24253
11	एनपीके 17-17-17	15130
12	एनपीके 19-19-19	16910
13	एनपीके 16-16-16-0	14240
14	एनपीएस 16-20-0-13	15942
15	एनपीके 14-35-14	21616
16	एमएपी 11-52-0-0	27404
17	टीएसपी 0-46-0-0	20056
18	एनपीके 12-32-16	19495
19	एनपीके 14-28-14	18564
20	एनपीकेएस 15-15-15-09	13585
21	एनपी 14-28-0-0	18231
22	पीडीएम 0-0-14.5-0	345
23	यूरिया-एसएसपी मिश्रित (5-15-0-10)	8952
24	एनपीएस 24-24-0-8*	20789
25	एनपी 8-21-21*	13097
26	एनपीके 9-24-24*	14907
27	एनपीके 11-30-14*	18145
28	एसएसपी 0-16-0-11*	7263